
Originale

COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 66 DEL 09/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025

L’anno 2023, addì 9 del mese di Giugno alle ore 08.30, nella sede Comunale, si è riunita la Giunta
Comunale convocata a termini di legge.
Risultano:
 

N. Nominativo Presenza
1 PARRINO Daniele PRESENTE
2 PACCINI Cristina PRESENTE
3 POROTTI Massimiliano PRESENTE
4 FACCHIN Marino PRESENTE
5 GENTILE Stefania PRESENTE

                   Presenti n.5 (cinque) Assenti n.0 (zero)

Partecipa il Segretario comunale Dott. Giorgio RICCI.

Il  Sindaco, Dott. Daniele  PARRINO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno : 



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito con modificazioni dalla Legge 6
agosto 2021, n. 113 all’art.6 comma 1 dispone: 

− “Per  assicurare  la   qualità  e  la  trasparenza  dell'attività  amministrativa  e  migliorare  la
qualità dei servizi   ai  cittadini  e alle imprese e procedere alla costante e progressiva
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in  materia di  diritto  di accesso,
le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni  ordine e  grado  e  delle
istituzioni educative, di  cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30  marzo  2001,
n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31  gennaio  di  ogni anno adottano il Piano
integrato di attività'   e  organizzazione,  di seguito denominato Piano, nel rispetto delle
vigenti  discipline  di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27  ottobre  2009,n.
150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190.”; 

- che il Piano ha l’obiettivo di assorbire, razionalizzandone la disciplina in un’ottica di massima
semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le amministrazioni; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n.134 del 01/12/2022 è stato approvato il
Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022/2024; 

Che riguardo al termine di approvazione, per l’anno 2023, considerato  che il PNA è stato approvato
definitivamente   il  17  gennaio  2023  dal  Consiglio  dell’Autorità,  al  fine  di  concedere  alle
amministrazioni un tempo congruo per dare attuazione  sostanziale e non meramente formale alla
programmazione delle misure di prevenzione della corruzione e trasparenza, è differito di trenta
giorni  successivi a  quello  di approvazione dei  bilanci  (oggi  stabilito  al  31/07/2023 dal  Decreto
Ministero dell’Interno del 30/05/2023); 

Richiamato il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione
pubblica - n.132 del 30/06/2022 entrato in vigore in data 22/09/2002 ad oggetto: “Regolamento
recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”;

Considerato  che  presso  il  Comune  di  Vergiate  alla  data  del  31/12/2022  risultano  più  di  50
dipendenti  e  pertanto,  nella  redazione  del  PIAO  non  si  è  tenuto  conto  delle  disposizioni  di
semplificazione  di  cui  all’art.  6  del  Decreto  del  Ministero  per  la  pubblica  amministrazione
concernente la definizione del contenuto del PIAO;

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, allegato al presente atto per
costituirne parte integrante; 

Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e regolarità contabile, allegati al presente atto,
espressi  rispettivamente dal Responsabili  dell’Area Amministrativa  e  dal  responsabile  dell’Area
Finanzia-contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti locali”;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e termini di legge;



D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate:

- Di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, che allegato alla
presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

- Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere alla pubblicazione
del  PIAO  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Vergiate  nonché  sul  sito  istituzionale  del
Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

- Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs
18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

- Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  online  del
Comune  di  Vergiate,  per  rimanervi  affisso  quindici  giorni  consecutivi,  in  esecuzione  delle
disposizioni di cui alla Legge n.69/2009.

SUCCESSIVAMENTE

la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione favorevole
ed unanime, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI VERGIATE

Pareri

84

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025

2023

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/06/2023

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Cristina Fontana

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/06/2023

Ragioneria Bilancio

Data

Parere Favorevole

Rag. Alfonso Francese

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE
Dott. Daniele PARRINO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giorgio RICCI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Daniele Parrino in data 20/06/2023
RICCI GIORGIO in data 20/06/2023


